
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ (PCEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 86/SEPLAD-PCEPA, DE 24 DE MAIO DE 2023
CONVOCAÇÃO À 6ª FASE DO CONCURSO (PROVA DE TÍTULOS) – 

SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCEPA, no uso das atribuições 
legais, e em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Se-
gurança, Processo nº 0847782-12.2019.8.14.0301, tonam público a CON-
VOCAÇÃO da 6ª FASE - (PROVA DE TÍTULOS) da candidata, na condição 
de sub judice, inscrição 012493, JOSIMAR NEUSA ANDRADE ALVES DE 
SOUSA, ao cargo de Perito Médico Legista – Medicina - Santarém, confor-
me abaixo.
A candidata acima deverá no dia 09 de junho de 2023, conforme regras do 
item 17 do Edital n° 01/2018/ SEADCPCRC/PA, e da Resolução Específica 
da 6ª fase, emitida pelo CPCRC/PA, imprimir, preencher e assinar o For-
mulário – Prova de Título disponível na página oficial do concurso no site 
da FADESP e encaminhá-lo juntamente com sua documentação, obrigato-
riamente, por meio do serviço de Aviso de Recebimento (AR) por SEDEX, 
em envelope devidamente identificado e lacrado, obedecendo ao seguinte 
endereçamento: 
DESTINATÁRIO: 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP
Documentos da Prova Títulos do Concurso Público C-176
Rua Augusto Corrêa nº 1, Campus Universitário da UFPA, Bairro do Guamá, 
Belém-Pará, CEP 66075-110 
Conteúdo: Documentos relativos à Prova de Títulos 
REMETENTE: 
Nome completo do candidato
Endereço completo do candidato 
Belém/PA, 24 de maio de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral da Polícia Científica do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 189/SEAP/SEPLAD, DE 24 DE MAIO DE 2023
EXCLUSÃO DE CANDIDATO 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2023/403689, tornam pública 
a EXCLUSÃO do candidato BRUNO COSTA DE OLIVEIRA, inscrição 44827, 
referente ao Concurso Público C-208 para Provimento de Cargo de Policial 
Penal (Agente Penitenciário).
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições contrárias.
Belém/PA, 24 de maio de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 942741

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 002/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº 
002/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº 
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de 
Empresa Especializada em Fornecimento de Papel Offset para o abasteci-
mento do Parque Gráfico da Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA, 
tendo como vencedora a empresa:

  EMPRESA CNPJ VALOR
Grupos

01, 02, 03, 04, 05, 06 
e 07, e Item 17

NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA 05.194.705/0001-00 R$ 3.261.950,00

Valor global Homologado de R$ 3.261.950,00 (três milhões, duzentos e 
sessenta e um mil, novecentos e cinquenta reais) à Empresa NOVIDADES 
CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, atendendo ao in-
teresse da IOEPA.
Belém-PA, 24 de Maio de 2023.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 942282

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109 de 17 de maio de 2023
CONCEDER, a servidora, JOYCE FIGUEIRA DE ARAÚJO GATTI, matrícula nº 
57533263/1, ocupante do cargo , 30(dias) dias de férias regulamentares, no pe-
ríodo de 23/05/2023 a 21/06/2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de maio de 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 942476

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/583794 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Bianca da Costa Monteiro, 
matrícula n° 5931146/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de 
Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar 
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforma da 
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 942506
PORTARIA Nº 374 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/583762 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Enilson da Rocha Pereira, 
matrícula n° 5948931/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de 
Cuiabá/MT, no período de 24/05/2023 a 27/05/2023, a fim de participar 
do Workshop – 2023: Concessão de Benefícios com foco na Reforma da 
Previdência, promovido pela Agenda Assessoria.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 942516
PORTARIA Nº 375 DE 24 DE MAIO DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 02 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.386, de 
04/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/584435 (PAE), de 22/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Syllas Azevedo Monteiro, 
matrícula n° 5948961/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário As, 


